
  

Comune di Zelo Surrigone 
Provincia di Milano 

  

 ORIGINALE 

  

 Verbale di deliberazione di Consiglio Comunale 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA "DEFINIZIONE DEL RETICOLO IDRICO MINORE DI 

COMPETENZA COMUNALE" 

L’anno  duemilatredici addì 24 del mese di Ottobre alle ore 18:00  nella sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta di prima convocazione, pubblica. 
  

NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

GUERRA GIANCARLO SINDACO X

MANFREDI EDOARDO ASSESSORE X

CASARINI LORETTA VANDA 
MARIA ASSESSORE X 

 
TOMMASI DOMENICO ANGELO ASSESSORE X

LICATA ALFONSO CONSIGLIERE X

LAGALA MARIA GABRIELLA CONSIGLIERE X

DI SOMMA MONICA CONSIGLIERE X 
ANNOVAZZI MARIA ROSA CONSIGLIERE X

BARBIERO ETTORE CONSIGLIERE X 
BELCUORE PAOLA CONSIGLIERE X

BARENGHI LUIGI CONSIGLIERE X

MILANESI NORMA CONSIGLIERE X 
LESSIO GABRIELLA CONSIGLIERE X

FILONI LIVIO ASSESSORE 
ESTERNO

X 
 

  Totale 11 3 
  

  

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa BRUNO ANNA MARIA, il quale provvede alla redazione 

DELIBERAZIONE n. 29  

del 24-10-2013 

 



del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Rag. Giancarlo Guerra, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto posto all'ordine del 

giorno. 

  
Fatto presente che l’esposizione ed interventi sono riportati “per relationem” nella registrazione 
magnetica della seduta che viene assunta e conservata agli atti a cura del  Segretario Comunale 
come parte documentale e probatoria e a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo (ai 
sensi dell’art. 54 del “Regolamento Funzionamento Consiglio comunale”) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
 in data 28/05/2012 è stato pubblicato avviso di avvio del procedimento di adeguamento 

del vigente P.R.G., nelle modalità previste dall’art.13, comma 2, della L.R. 12/2005 e 
s.m.i. a seguito del quale sono pervenuti n. 8 suggerimenti o proposte da parte della 
cittadinanza; 

 con  Determinazione del Dirigente del Settore del Territorio n. 84 del 12.05.2010 è stata 
affidato l’incarico professionale per la redazione del Piano di Governo del Territorio al 
Raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) “Studio Associato di architettura e 
pianificazione territoriale” (arch. Rosso, arch. Riboldi e arch. Carabelli), arch. 
Santomenna, geol. Cortelezzi e per. ind. Volpi; 

 
Vista la D.g.r. 25 ottobre 2012 - n. IX/4287 “Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e 
revisione dei canoni di polizia idraulica” nella quale al punto 12 del deliberato è previsto che i 
Comuni debbano recepire nel proprio strumento urbanistico il Documento di polizia idraulica; 
 
Visto il documento del 21/02/2012 (prot. 562) denominato “Definizione e regolamentazione del 
reticolo idrico minore di competenza del Comune”, predisposto dal Dott. Geologo Linda 
Cortelezzi, in attuazione dell’incarico sopra richiamato, relativo all’individuazione del Reticolo 
Idrico Minore del Comune di Zelo Surrigone; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale (D.C.C.) n. 22 del 11/12/2012, successivamente 
rettificata dalla D.C.C. n. 18 del 18/06/2013, con la quale è stato adottato il Reticolo Idrico 
Minore comunale (R.I.M.), costituito dai seguenti documenti: 
 Documento Tecnico 
 Regolamento di Polizia Idraulica 
 Carta del Reticolo Idrografico 
 Carta delle Fasce di Rispetto e di Tutela; 
 
Richiamata altresì, la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 11/12/2012 avente ad 
oggetto “Adozione del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) ai sensi dell’art. 13 della legge 
regionale 12/2005”, nella quale il documento denominato “Definizione del Reticolo Idrico 
Minore di competenza comunale” viene citato come allegato al Documento di Piano per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che, a norma dell’art. 13, comma 4, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.: 

- il Piano di Governo del Territorio, costituito dalla sopraccitata delibera di adozione nonché 
da tutti gli atti ed elaborati allegati, è stato depositato in libera visione al pubblico per la 
durata di 30 giorni consecutivi a decorrere dal 13/02/2013 sino al 14/03/2013 per 
consentire agli interessati di prenderne visione e di presentare eventuali osservazioni, 
entro i trenta giorni successivi alla scadenza del deposito (13/04/2013); 

- l’avviso di deposito atti è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune, pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Zelo Surrigone, oltre che su diversi giornali: settimanale 



locale “Ordine e Libertà”, settimanale locale “Eco della Città” e sul Bollettino Ufficiale 
Regione Lombardia (B.U.R.L.) Serie Avvisi e Concorsi n° 7 del 13 febbraio 2013; 

- sono stato altresì predisposti manifesti murari affissi in diversi luoghi della città; 
 

Dato atto che, in data 18/02/2013, gli atti del P.G.T. sono stati trasmessi alla Provincia di 
Milano, all’A.S.L., all’A.R.P.A. e al Parco Agricolo Sud Milano per la formulazione del loro parere 
di competenza, a norma dell’art. 13 commi 5 e 6 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri espressi dagli Enti e precisamente: 
- A.S.L., pervenuto il 26/03/2013, prot. gen. 675; 
- A.R.P.A. pervenuto il 27/04/2013, prot. gen. 888; 
- Parco Agricolo Sud Milano, pervenuto il 25/06/2013, prot. gen. 1260; 
- Provincia di Milano, pervenuto il 05/07/2013, prot. gen. 1325; 
 
Preso atto che le deduzioni alle osservazioni presentate e ai pareri pervenuti dagli Enti sopra 
elencati non hanno comportato la necessità di modificare gli elaborati costituenti il Reticolo 
Idrico Minore; 
 
Dato atto che la Regione Lombardia, con nota del  31/05/2012 rif. AE01.20120004077, si è 
espressa in modo favorevole sulla proposta di Reticolo Idrico Minore del Comune di Zelo 
Surrigone; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione definitiva degli atti costituenti la definizione del 
Reticolo Idrico Minore di competenza comunale, con la procedura prevista dall’art. 25 della L.R. 
n. 12/2005 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 12 del 11/03/2005 “Legge per il Governo del Territorio” e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Presa cognizione del qui unito parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 – Testo Unico 
Enti Locali – D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti e votanti n°10 
Voti favorevoli   n°8 
Voti contrari    n°2 (Belcuore – Barenghi) 
Astenuti    // 
 
La votazione contraria espressa dai Consiglieri Belcuore e Barenghi non si riferisce ai contenuti, 
ma perché l’iter amministrativo non è stato a loro avviso corretto, in quanto firmato da un 
Tecnico non ancora incaricato; 
A tele proposito interviene il Segretario Comunale, rispondendo che da verifiche effettuate non 
è così e invita il Consigliere Belcuore a verificare presso gli uffici comunali tutti gli atti; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare in via definitiva, con riferimento alle disposizioni citate in premessa, il documento 
“Definizione e regolamentazione del reticolo idrico minore di competenza del Comune”, 
predisposto dal Dott. Geologo Linda Cortelezzi, relativo all’individuazione del Reticolo Idrico 
Minore del Comune di Zelo Surrigone, costituito dai seguenti elaborati: 
 Documento Tecnico 
 Regolamento di Polizia Idraulica 
 Carta del Reticolo Idrografico 
 Carta delle Fasce di Rispetto e di Tutela. 
 



Di dare atto che il documento in esame, come sopra approvato, costituisce parte integrante e 
sostanziale del Documento di Piano del P.G.T., che sarà successivamente approvato ai sensi 
dell’art. 13 commi 1 e 7 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. 
 
Di dare atto che la presente approvazione è formulata ai sensi e con le procedure previste 
dall’articolo 25 della L.R. 12/2005 e s.m.i. 

 
Di demandare ai competenti Uffici l’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalle sopra 
citate disposizioni e dalle disposizioni vigenti in materia, con particolare riguardo alle 
pubblicazioni di appositi avvisi per rendere noto al pubblico tale adozione. 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con la seguente votazione: Consiglieri presenti e votanti n°10 – Voti favorevoli n°8 – Voti 
contrari n°2 (Belcuore – Barenghi) – Astenuti //,  
 

DICHIARA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



  
******  

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO 

  
sulla proposta avente per oggetto:  
APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA "DEFINIZIONE DEL RETICOLO IDRICO 
MINORE DI COMPETENZA COMUNALE" 
  
 Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 Il sottoscritto responsabile 

ESPRIME 
Parere favorevole in relazione alle proprie competenze in ordine alla sola REGOLARITA' 
TECNICA ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T. U. in materia di ordinamento degli Enti Locali di 
cui al decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  
Zelo Surrigone,  17-10-2013 

 IL RESPONSABILE (Arch. Roberta Perin)
  

  
  
  
  
  



  
  
  
  
Letto, approvato e sottoscritto 
   
   IL  SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GUERRA GIANCARLO                                                        BRUNO DOTT.SSA ANNA MARIA 
  
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  

PUBBLICAZIONE 

[ ] Pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
  
Zelo Surrigone, lì _____________                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           BRUNO DOTT.SSA ANNA MARIA 
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  
  
  
  
  
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’albo pretorio del comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000, nr. 267. 
  
Zelo Surrigone, lì _____________                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                BRUNO DOTT.SSA ANNA MARIA  

DELIBERAZIONE CONSIGLIO  

n. 29 del 24-10-2013 


